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吹田産業フェア（5月）、吹田まつり（7月または8月）、千里の竹あかり（10月）、すいたオータムフェスタ（10月）
吹田くわい
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花 さつき 木 くすのき 鳥 ―

姉妹･友好等都市提携
モラトワ（スリランカ）、バンクスタウン（豪）
新潟県妙高市、福井県若狭町、滋賀県高島市、大阪府
能勢町、高知県土佐町、兵庫県香美町

沿　　　　革
昭15．04．01 市制施行
昭28．07．01 編入　新田村大字下新田
昭30．10．15 編入　山田村
昭33．01．01 境界変更　一部茨木市へ
昭38．04．01 編入　三島町の一部
平13．04．01 特例市

【概要】
（1）人口

（24．11．1現在）

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
24.09.01（推計）

347,929 14.7 72.3 12.9 141,846
353,885 14.4 68.8 16.1 149,525

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）

9,635 1.5 12.9 99.6
9,800 1.7 16.1 97.6
9,853 0.5 19.7 98.6

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（23.10.1現在）
市街化区域面積（23.10.1現在）

36.11
3,611

（4）有権者数（24.9現在）

男
135,097人 人 人

女
149,503

計
284,600

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（22年）

総農家数 経営耕地面積

207 476

事業所数 従業者数 製造品出荷額

263 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

6,025 2,715

事業所数 従業者数 年間商品販売額

3,080 34,841 21,604

工　　　業
（20年）

商　　　業
（19年）

317 0.2
28,052 17.6
119,799 75.3
159,047 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（24.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（23.4.1現在）

101.9

20.04.01
21.04.01
22.04.01
23.04.01

【施策】
（1）平成24年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

地域防災計画推進事業 15
公共施設の最適化 57
児童虐待の防止 9
千里ニュータウンプラザの開設 730
市民病院の一般地方独立行政法人化推進事業 57

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

万博南側エリアを拠点とした都市魅力の向上 ―
吹田操車場跡地まちづくりの推進 ―
千里ニュータウンの再生 ―
千里山駅周辺整備事業 ―
南吹田のまちづくりの推進 ―

（55歳）

k㎡
ha

3,019 8.6
2,224 6.4
1,496 4.3
728 2.1
795 2.3

2,192 63

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

359,854 ― ― ― 157,689 
355,798 14.2 66.1 19.7 154,702

100.2
101.0
101.6



※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

23年度
22年度
21年度

歳　　入
107,981 106,967 77 △ 85 0.1 65,775 102.3 1.016

（5）健全化判断比率 （％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 23年度 構成比 22年度 構成比 21年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

109,298 100.0

62,662 57.3

868 0.8

755 0.7

24,223 22.2

7,643 7.0

108,194 100.0

62,297 57.6

25,078 23.2

29,321 27.1

7,898 7.3

11,344 10.5

11,344 10.5

6,002 5.5

115,769 100.0

62,658 54.1

100 0.1

0 0.0

27,330 23.6

4,736 4.1

114,885 100.0

57,559 50.1

26,489 23.1

23,218 20.2

7,851 6.8

15,896 13.8

15,896 13.8

7,356 6.4

107,981 100.0

61,859 57.3

1,458 1.4

1,302 1.2

25,269 23.4

1,273 1.2

106,967 100.0

62,392 58.3

23,930 22.4

30,921 28.9

7,541 7.0

6,484 6.1

6,484 6.1

3,342 3.1

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（23年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

267
2,301
460

△ 5,363
159
302
2.1ha
8,764

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（23年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
22 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

21 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

23 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

62,662

25,241

4,818

30,059

9,926

11,195

2,648

23,769

95.9

94.6

99.1

95.3

96.0

96.1

98.7

96.4

62,658

26,422

4,138

30,560

9,757

10,825

2,817

23,399

95.7

94.6

98.9

95.2

95.6

95.6

98.6

95.9

61,859

24,157

4,788

28,945

9,862

11,457

2,594

23,913 

（100.0）

（40.3）

（7.7）

（48.0）

（15.8）

（17.9）

（4.2）

（37.9）

（100.0）

（42.2）

（6.6）

（48.8）

（15.6）

（17.3）

（4.5）

（37.3）

（100.0）

（39.1）

（7.7）

（46.8）

（15.9）

（18.5）

（4.2）

（38.7）

96.1

94.5

99.1

95.2

96.4

96.5

99.2

96.7

税 収 計
市
町
村
民
税
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固
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産
税
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計

土 地
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計
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名
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旧
跡
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歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 80
4,751 ―
1,049 ―

上 水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

302
（0）

―

△ 3,761
335

65,775
2,756

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（23年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
56,097
28,620
19,048
1,724
658

106,146
25,236
35,720
72,634
133,589

（7）将来負担比率の状況（23年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

9,269
0

15,120
24,389

52.5千円
55,534

286.2千円

69.7

158.7

千円

千円

115,769 114,885 234 △ 45 0.3 67,773 100.9 1.108
109,298 108,194 162 △ 73 0.3 64,379 96.8 1.063

（3）公営企業等決算（23年度） （百万円）

22年度
21年度

23年度
―（11.25） ―（16.25） 0.9 ―
―（11.25） ―（16.25） 3.2 ―

―（11.25） ―（16.25） 0.4 ―
【06.8】
【06.9】

【06.7】
【56.8】
【72.4】

【42.6】


